
Pag. 1 a 4

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO ESITO TRATTATIVA DIRETTA MEPA PER ACQUISIZIONE MOBILI E ARREDI PER ELAIOTECA PER GLI 
OLI EXTRAVERGINE DI OLIVA, NUOVO SERVIZIO ORIENTAMENTO E LOCALI TERZO PIANO – AFFIDAMENTO: 
CIG B1EB8712E4

IL SEGRETARIO GENERALE  

PREMESSO CHE :

 Con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° 2024000150 del 30/05/2024 è stato deciso di procedere 
all’affidamento dell’appalto per “ACQUISIZIONE MOBILI E ARREDI PER ELAIOTECA PER GLI OLI 
EXTRAVERGINE DI OLIVA, NUOVO SERVIZIO ORIENTAMENTO E LOCALI TERZO PIANO”, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 l. b) del DL 36/2023 con affidamento diretto all’operatore economico FRM 
ARREDAMENTI S.R.L. P.IVA: 02790140780 VIA BARACCHE CAPPUCCINI,3 - 87059 CASALI DEL 
MANCO (CS), attraverso la pubblicazione di apposita Trattativa Diretta Mepa, il cui costo 
complessivo ammonta a Euro 93.900,00 oltre IVA 22%;

 Il CIG assegnato alla procedura è B1EB8712E4;

 In data 05/06/2024 FRM ARREDAMENTI S.R.L. ha risposto alla trattativa: Valore offerto euro 
93.900,00 oltre Iva;

 Sono stati eseguiti tramite accesso al Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE 2.0) i 
dovuti controlli;

 Il certificato Antimafia è stato richiesto in data 11/06/2024 tramite Banca Dati Nazionale Antimafia 
(B.D.N.A.) prot.n. PR_CSUTG_Ingresso_0066683_20240611 perché non eseguibile dal Fascicolo 
Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE 2.0)

 Alla data del 12/07/2024 la richiesta risulta ancora in istruttoria per cui si ritiene esito favorevole 
avvalendosi del silenzio assenso essendo trascorsi 30 giorni dalla richiesta ai sensi dell’art. 88, 
comma 4 bis, del d.lgs. 159/2011;

 In data 09/07/2024 l’RSSP dell’Ente successivamente a sopralluogo ha dato esito positivo circa la 

rimozione della porta REI posizionata all'ingresso lato destro;

PERTANTO

VISTI 
- la Legge n. 580/93 cosi come modificata dal d.lgs. n. 219/2016;
- la Legge n. 241/1990 – “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 254/2005 – Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria

delle Camere di commercio;
- la Legge n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito in Legge n. 217/2010, sulla

tracciabilità dei flussi finanziari;
- la Legge n. 190/ 2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e

dell'illegalità nella pubblica amministrazione);

- il D. Lgs. n. 33/ 2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);

- il D.lgs. n. 36/2023 pubblicato in GU n. 77 del 31 marzo 2023 in vigore dal 1° luglio 2023, in 
particolare artt. 48 e 50 in materia di appalto di servizi sotto soglia;

- Il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’allegato I.1 che all’ Articolo 3 “Definizioni delle procedure e 
degli strumenti” che alla lettera d) «affidamento diretto» riporta ”l'affidamento del contratto senza 
una procedura di gara, nel quale, …, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
…”;

cciaa_cs - AA18DDC - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000197 del 16/07/2024



Pag. 2 a 4

- l’art. 23 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l’obbligo informativo che le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti sono tenuti a trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici …;

- la Delibera Anac n. 261 del 20 giugno 2023 avente ad Oggetto “Adozione del provvedimento di cui
all’articolo 23, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante «Individuazione 
delle informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionale 
dei contratti pubblici attraverso le piattaforme telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle 
piattaforme e delle banche dati di cui agli articoli 22 e 23, comma 3, del codice garantiscono 
l’integrazione con i servizi abilitanti l’ecosistema di approvvigionamento digitale» che prevede “Il 
presente provvedimento ha acquistato efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024”;

- la Delibera ANAC n.610 del 19 dicembre 2023 

VISTI ALTRESI’
- lo Statuto della Camera di Commercio, approvato con delibera del Consiglio camerale n. 3 del

25.07.2001 e ss.mm.ii.;
- il Preventivo economico 2024;
- il Regolamento relativo alla predisposizione ed alla gestione del Budget direzionale, modificato

con Determinazione commissariale n. 25 del 13.04.2007 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Budget Direzionale 2024;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36/2023, e in particolare  gli artt. 48 e 50 in materia di appalto di servizi sotto 
soglia:

- art. 48 comma 3 - Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

- art. 50 comma 1, lettera b) affidamento diretto dei servizi e forniture, …, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di piu' operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali,…;

- art. 17 comma 5 “l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la 
ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 
capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”

PRESO ATTO che dagli atti istruttori relativi all’argomento si ricava che l’entità totale dell’affidamento in

oggetto è pari a Euro 93.900,00 oltre IVA 22% ;

PRESO ATTO che sui conti:

 111400 – MOBILI del centro di costo C06B – Provveditorato - Ufficio tecnico interno - Centrale di 

committenza;

 111007 – Manutenzioni straordinarie su fabbricati del centro di costo C06B – Provveditorato -

Ufficio tecnico interno - Centrale di committenza

 111410 – ARREDI del centro di costo C06B – Provveditorato - Ufficio tecnico interno - Centrale di 

committenza

 111216 – Macch apparecch attrezzatura varia del centro di costo C06B – Provveditorato - Ufficio 

tecnico interno - Centrale di committenza

esistono le necessarie disponibilità;



Pag. 3 a 4

CONSIDERATO che in base all’importo di aggiudicazione il presente affidamento è soggetto a contributo 
ANAC di € 35.00 così come previsto da propria delibera n.610 del 19 dicembre 2023 “Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”;

PRESO ATTO che il comma 4 dell’art. 15 del d.lgs. n.36/2023 prevede la possibilità per le stazioni appaltanti 
di individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un responsabile di procedimento per le 
fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in base ai compiti svolti in ciascuna fase, ferme 
restando le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento del RUP, Responsabile Unico del Progetto, 
nominato tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante, preferibilmente in 
servizio presso l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all'allegato 
I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell'inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;

CONSIDERATO che l’Ente camerale ha approvato una nuova organizzazione di cui ai seguenti 
provvedimenti:
- Deliberazione di Giunta n. 77 del 30.12.2022;
- Determinazione Dirigenziale n. 116 del 14.03.2023, di conferimento degli incarichi di EQ;
- Determinazione Dirigenziale n. 129 del 20.03.2023 di attribuzione delle specifiche responsabilità;
- Ordine di servizio n. 3 del 20.03.2023 – Organizzazione dei servizi;
poiché presso l’Ente è presente un unico Dirigente che svolge le funzioni di Segretario Generale;

PRESO ATTO che, come previsto dalla Comunicazione di Servizio n.  6/2023, sono state acquisite:
- nel fascicolo informatico del provvedimento DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° 2024000150 del 

30/05/2024 la Dichiarazione di assenza di conflitto di interesse (ai sensi dell'art. 6 bis, della L. 
241/1990 e del vigente Codice di comportamento) mentre agli atti è presente la Dichiarazione sul 
titolare effettivo da parte del fornitore;

- nel fascicolo personale la Dichiarazione Pantouflage (di cui all’art. 53, co. 16-ter, d.lgs. n. 165/2001);

PRESO ATTO

 che sulla proposta di Determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di legittimità 
all’adozione del provvedimento, da parte Responsabile del Servizio #Più Verdi e del Responsabile 
dell’istruttoria, Dott. Domenico Liguori;

 che sulla proposta di Determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di regolarità 
contabile all’adozione del provvedimento da parte del Capo Ragioniere, Responsabile del Servizio 
#Più intelligenti o suo sostituto;

RITENUTO

 la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento dell’appalto per l’ACQUISIZIONE DI MOBILI E ARREDI PER ELAIOTECA 
PER GLI OLI EXTRAVERGINE DI OLIVA, NUOVO SERVIZIO ORIENTAMENTO E LOCALI TERZO PIANO,  
per le motivazioni indicate nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 l. b) del DL 36/2023 con affidamento diretto all’operatore economico FRM
ARREDAMENTI S.R.L. P.IVA: 02790140780 VIA BARACCHE CAPPUCCINI,3 - 87059 CASALI DEL MANCO
(CS), il cui costo  complessivo ammonta a Euro 93.900,00 oltre IVA 22%;

2. di imputare gli oneri di cui al punto 1) :



Pag. 4 a 4

- € 29.402,00 iva inclusa sul conto   111400 – MOBILI del centro di costo C06B –
Provveditorato - Ufficio tecnico interno - Centrale di committenza

- € 8.540,00 iva inclusa sul conto   111007 – Manutenzioni straordinarie su fabbricati del 
centro di costo C06B – Provveditorato - Ufficio tecnico interno - Centrale di committenza

- € 58.682,00 iva inclusa sul conto   111410 – ARREDI del centro di costo C06B –
Provveditorato - Ufficio tecnico interno - Centrale di committenza

- € 17.934,00 iva inclusa sul conto  111216 – Macch apparecch attrezzatura varia del centro 
di costo C06B – Provveditorato - Ufficio tecnico interno - Centrale di committenza

3. di autorizzare l’Ufficio Provveditorato alla stipula della TRATTATIVA DIRETTA sul MePA.
4. di autorizzare l’Ufficio Provveditorato e il Servizio #PiùIntelligenti a procedere con il pagamento del 

contributo ANAC nelle modalità previste dalla normativa vigente.

E SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE SOTTO IL PROFILO DELLA LEGITTIMITA’ ALL’ADOZIONE DEL 
PROVVEDIMENTO

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e sarà acquisita all’apposita raccolta.

IL SEGRETARIO GENERALE
Erminia Giorno

Firma digitale ai sensi del d. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
“Codice dell’amministrazione digitale”


		2024-07-16T14:06:57+0200
	Erminia Giorno




